

Ophold i Almen Praksis, medicinsk kandidat 1. og 2. semester. **Fællesdokument til studerende og praksis**

Velkommen til kursus i faget **almen medicin på 1 eller 2. semester kandidaten medicin.**

Kurset strækker sig over 3 uger, fordelt med 10 dage i klinik hos en praktiserende læge og 5 dage med teoretisk undervisning. I tilfælde af helligdage kan der være færre dage i klinik og med teoretisk undervisning. Faget er obligatorisk, og der vil være gruppeprøve (B/IB) efter semesteret.

Forventninger til opholdet

I **god tid** inden opholdets start informeres praksislæren og den studerende af studiesekretæren om det forestående kliniske ophold. Praksislæren sender velkomstmil til den studerende med information om mødetidspunkt, hvordan de forventer den studerende skal kontakte dem ved sygdom ol. Praksis kan med fordel i denne mail vedhæfte en beskrivelse af praksis. Det forventes at den studerende svarer på mailen, så praksislæren ved, der er kontakt. Der er udarbejdet forskelligt materiale til at understøtte læringsmålene i det kliniske ophold. Dette materiale finder de studerende på moodle.

Mødetider i praksis er fra kl. 8-16 medmindre andet er aftalt med praksis. Ligesom på enhver anden arbejdsplads forventes det, at man møder til tiden.

Ved sygdom skal den studerende ringe og give praksis besked om, at vedkomne ikke kommer. Husk at aftale med praksis hvilket telefonnr., den studerende skal gøre brug af.

Der vil i nogen tilfælde komme to studerende i en klinik sammen. Erfaringen er, at dette øger fokus på refleksion og opleves meget lærerigt af de studerende. Der er udarbejdet en instruktion inkl. et observationsark, som kan anvendes. Dette materiale kan studerende finde på moodle ([link](#)). De studerende skal herudover i løbet af de fem dage have mulighed for at have "egne" konsultationer alene sammen med en patient.

Det vil ikke altid være muligt, at den studerende har " eget " konsultationsrum, men praksis bør være opmærksom på, at den studerende gerne vil træne så meget som muligt. Praksislæreren og den studerende aftaler, hvordan I gør det mest hensigtsmæssigt. Den studerende skal se, føle og fornemme alt, hvad der foregår i praksis. Ud over konsultationer, skal den studerende også træne, hvor man kan slå relevante problemstillinger op, se hvordan arbejdsgangen er i en almen praksis, hvilke samarbejdspartnere der med fordel kommer i spil, hvor og hvordan man kan søge hjælp, hvad der findes af patientvejledninger mm. Se "tips og forslag", hvor der er forskellige forslag til det praktiske.

Det forventes, at praksislæreren og personalet i praksis er behjælpelig med at finde egnede patienter. Den studerende skal således gerne møde patienten med et nyopstået symptom eller gene, patienten med akut eller kronisk somatisk sygdom, patienten med psykisk sygdom og patienten der kommer til forbyggende undersøgelse. Den studerende skal have mindst 1-2 selvstændige konsultationer hver dag, som skal optages på video og bruges til undervisning eller prøve ved semesterafslutning.

I undervisningen lægger vi vægt både på konsultationsprocessen og på den kliniske håndtering af de pågældende patienters problem/sygdom. Vi udvider gradvist, så den første uge skal den studerende især

have fokus på infektionssygdomme og den uvisiterede patient, den anden uge med tilføjelse af patienter der kommer til kontrol for en kronisk sygdom, og den tredje uge med udvidelse til at træne det at lave planer sammen med patienten og afslutte konsultationen selv. Det er op til praksislæreren at vurdere, i hvilket omfang der er behov for at vurdere patienten efterfølgende. Hvis praksis har en hoveduddannelseslæge, vil denne evt. kunne varetage opgaven med at supervisere den studerende.

Vi underviser i at skrive gode, korte journalnotater – de såkaldte PSOAP-notater. Den studerende skal formulere sit eget forslag til et PSOAP-journalnotat efter konsultationen. Et godt udgangspunkt for fælles refleksion over konsultationen. Du kan evt. vælge at bruge den studerendes notat.

I kan finde undervisningsmateriale samt tips og tricks til de studerendes ophold på:

<https://www.almenmedicin.aau.dk/uddannelse/praegraduat-undervisning/1-2-semester-undervisning-klinikophold/>